















2






	Datums
	2024.gada 20.februāris



	Autors
	Izglītības un zinātnes ministrija

	
	(ministrija)

	Sagatavotājs
	Kaspars Karolis, Kosmosa nozares eksperts

	
	(amats, vārds, uzvārds)



	E-pasta adrese
	Kaspars.karolis@izm.gov.lv
	Tālruņa numurs
	+37126469810



Pozīcija Nr.__________
“Par Latvijas pievienošanos ANO Komitejai par kosmosa izmantošanu miermīlīgiem mērķiem (Committee on the Peaceful Uses of Outer Space - COPUOS)”

	Stadija
	 

	
Atsauces uz dokumentiem

Atsauce uz jomu regulējošiem politikas plānošanas dokumentiem
	
__________________________________________



	1. Starptautiskā tiesību akta projekta/izskatāmā jautājuma īss apraksts

	ANO Komitejā par kosmosa izmantošanu miermīlīgiem mērķiem (turpmāk tekstā - COPUOS) darbojas 102 pasaules valstis, un tās izveides mērķis ir īstenot starptautisko sadarbību kosmosa izmantošanā miermīlīgiem mērķiem, veicināt kosmosa izpēti un juridisko jautājumu risināšanu, saistībā ar kosmosa izmantošanu. COPUOS darbības pamatā ir pieci ANO līgumi kosmosa jomā (Līgums par valstu darbības principiem kosmosa, tostarp Mēness un citu debess ķermeņu, izpētē un izmantošanā; Vienošanās par astronautu glābšanu, astronautu atgriešanu un kosmosā palaistu objektu atgriešanu; Konvencija par starptautisko atbildību par kosmosa objektu nodarīto kaitējumu; Konvencija par kosmosā palaistu objektu reģistrāciju; Līgums par valstu darbību uz Mēness un citiem debess ķermeņiem). COPUOS ietvarā, balstoties uz šiem pieciem līgumiem, tiek izstrādātas rezolūcijas un citi juridiski nesaistoši starptautiski kosmosa pārvaldības dokumenti. COPUOS tiek apspriesta starptautiskā sadarbība kosmosa izpētē un kosmosa tehnoloģiju izmantošana globālo attīstības mērķu sasniegšanai. Būtiski arī uzsvērt, ka kosmosa joma ir cieši saistīta un sniedz ieguldījumu 17 ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķos.
Latvija nepiedalās COPUOS darbā. Latvija arī nav pievienojusies nevienam no pieciem ANO līgumiem kosmosa jomā un šobrīd ir vienīgā Eiropas Savienības dalībvalsts un viena no dažām NATO dalībvalstīm, kas nav pievienojusies 1967.gada Līgumam par valstu darbības principiem kosmosa, tostarp Mēness un citu debess ķermeņu, izpētē un izmantošanā. Pārējās Baltijas valstis šim līgumam pievienojušās jau pirms 10 gadiem. Dalība COPUOS neparedz papildu iemaksu veikšanu ANO budžetā, taču dalībai COPUOS sanāksmēs un sadarbības projektos ir nepieciešami atbilstoši cilvēkresursi, izdevumi komandējumiem, kā arī var rasties citas izmaksas.
ANO COPUOS darba organizācija
COPUOS tika izveidota 1959. gadā kā pastāvīga ANO Ģenerālās asamblejas komiteja ar plašām pilnvarām, kas ietver kosmosa zinātnes un tehnoloģiju veicināšanu, starptautiskās sadarbības stiprināšanu kosmosa nozarē un juridisko jautājumu  risināšanu, kas saistīti ar kosmosa izpēti un izmantošanu. COPUOS ir divas pastāvīgas apakškomitejas - Zinātnes un tehnikas apakškomiteja (STSC) un Juridiskā apakškomiteja (LSC), - un vairākas pagaidu darba grupas. COPUOS un to apakškomiteju sanāksmes ierasti notiek reizi gadā Austrijā, Vīnē. Zinātnes un tehnikas apakškomiteja ierasti notiek februārī, Juridiskā apakškomiteja – aprīlī, bet COPUOS sanāksmes notiek jūnijā. Visu komiteju sesijas parasti ilgst no 8 – 11 darbadienām.  COPUOS komiteju sesiju kalendārs 2024. gadam ir šāds:
29.01.-09.02. COPUOS zinātniskas un tehniskās apakškomitejas sanāksme; 
15.-26.04. COPUOS juridiskās apakškomitejas sanāksme; 
19.-28.06. COPUOS komiteja.
No starptautiskās kosmosa pārvaldības skatupunkta nozīmīgākie COPUOS darbības rezultāti ir pieci juridiski saistoši ANO līgumi par kosmosu, kas izstrādāti un pieņemti secīgi 22 gadu laikā, laika posmā no 1967. līdz 1979. gadam. Šie pieci līgumi ir papildināti ar principiem, vadlīnijām un citiem ieteikuma tiesību dokumentiem, ko ANO Ģenerālā asambleja ir pieņēmusi vai apstiprinājusi kā juridiski nesaistošas rezolūcijas.  Minētie pieci ANO kosmosa līgumi ir šādi: 
1. Līgums par valstu darbības principiem kosmosa, tostarp Mēness un citu debess ķermeņu, izpētē un izmantošanā (Treaty on Principles Governing the Activities of States in the Exploration and Use of Outer Space, including the Moon and Other Celestial Bodies jeb “Kosmosa līgums”), kas stājās spēkā 1967. gadā. Kosmosa līgums nodrošina pamata tiesisko regulējumu darbībām kosmosā un uz 2023. gadu to ir ratificējušas 113 valstis.
2. Vienošanās par astronautu glābšanu, astronautu atgriešanos un kosmosā palaistu objektu atgriešanu (Agreement on the Rescue of Astronauts, the Return of Astronauts and the Return of Objects Launched into Outer Space jeb “Glābšanas līgums”) stājās spēkā 1968. gadā. Šajā līgumā ir atrunāti jautājumi par astronautu statusu un pienākumu sniegt palīdzību nelaimē nonākušiem astronautiem, kā arī avarējušu kosmosa objektu atgriešanu mītnes valstī. Uz 2023. gadu 99 valstis ir ratificējušas šo līgumu. 
3. Konvencija par starptautisko atbildību par kosmosa objektu nodarīto kaitējumu (Convention on International Liability for Damage Caused by Space Objects jeb “Atbildības konvencija”), kas stājās spēkā 1972. gadā. Šis līgums nosaka atbildību par kosmosā palaistu objektu radīto kaitējumu. Kosmosa objekta palaišanas valsts ir atbildīga par tā radītajiem zaudējumiem trešajām pusēm. Uz 2023. gadu šo līgumu ir ratificējušas 98 valstis. 
4. Konvencija par kosmosā palaistu objektu reģistrāciju (Convention on Registration of Objects Launched into Outer Space jeb "Reģistrācijas konvencija") stājās spēkā 1976. gadā. Šis līgums nosaka valstu pienākumu uzturēt nacionālo kosmosa objektu reģistru, kā arī reģistrēt kosmosa objektus ANO ģenerālsekretārā, ko pārstāv ANO kosmosa lietu birojs (UNOOSA). Uz 2023. gadu šo līgumu ir ratificējušas 75 valstis. 
5. Līgums par valstu darbību uz Mēness un citiem debess ķermeņiem (Agreement Governing the Activities of States on the Moon and Other Celestial Bodies jeb “Mēness līgums”) stājās spēkā 1984. gadā. Šis līgums regulē darbības kosmosā, kas tiek veiktas uz Mēness un citiem debess ķermeņiem. Tomēr pats līgums nenodrošina ietvaru, bet tikai aicina dalībvalstis izveidot starptautisku režīmu, lai regulētu Mēness resursu izmantošanu, kad šāda izmantošana kļūs iespējama. Šo līgumu uz 2023. gadu ir ratificējušas 18 valstis. 
 ANO COPUOS darbība balstās uz minētajiem pieciem ANO līgumiem kosmosa jomā un tajos iekļautajiem principiem, tādējādi jau 2024. gadā Izglītības un zinātnes ministrija uzsāks Latvijas pievienošanos ANO līgumiem kosmosa jomā, kā primāro virzot Latvijas pievienošanos Kosmosa līgumam. Gatavība pievienoties līgumiem ir apliecinājums arī Latvijas nopietnai attieksmei pret iestāšanos un darbu COPUOS. Lielākā daļa COPUOS dalībvalstu ir ratificējušas vismaz vienu no pieciem līgumiem un COPUOS komiteja aicina potenciālās dalībvalstis, iestājoties COPOUS, ratificēt minētos piecus kosmosa līgumus, kuri ir komitejas darba metožu pamatā. Pievienošanās šiem līgumiem būtu jāpabeidz tuvāko gadu laikā.

	Balsošanas kārtība

	· 

	2. Latvijas Republikas viedoklis*

	Ņemot vērā Latvijas kosmosa nozares straujo attīstību un COPUOS, kā pasaulē lielāko kosmosa politikas forumu, Latvijas dalība COPUOS sniegtu virkni ieguvumu Latvijas kosmosa jomas interešu pārstāvniecībai globālā līmenī. Dalība COPUOS sniegtu iespēju piedalīties globālās kosmosa politikas veidošanā, kas skar tādus būtiskus jautājumus kā klimata pārmaiņas, kosmosa atkritumu problemātika, kosmosa satiksmes pārvaldība un citi. Vienlaikus Latvija lielu uzmanību velta zemes novērošanas segmenta attīstībai. Jau šobrīd vairākas Latvijas organizācijas strādā pie zemes novērošanas risinājumu izstrādes, kas ir paredzēti, lai atvieglotu vides aizsardzības centienus un atbalstītu zaļu un ilgtspējīgu attīstību, kā arī sniegtu ieguldījumu ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. Latvijā zemes novērošanas risinājumus attīsta gan uzņēmumi, gan zinātniskās institūcijas sadarbībā ar gala lietotājiem Latvijā un Baltijā. 
Turklāt, Eiropas Kosmosa aģentūra (EKA), kur Latvija ir asociētā dalībvalsts, un Eiropas Savienība, ir pārstāvētas COPUOS kā novērotājas, līdz ar to Latvijas tieša dalība COPUOS nodrošinās iespēju Latvijai virzīt nacionālas prioritātes un starptautisko iniciatīvu priekšlikumus. Papildus, dalība COPUOS sanāksmēs nodrošina pieeju vērtīgai un aktuālākai informācijai par globālo kosmosa nozari, kas veicinās zinātnes un inovācijas politikas, kosmosa ekonomikas un tiesiskā regulējuma par kosmosa jautājumiem attīstību Latvijā.
Būtiski ņemt vērā, ka COPUOS ir globāls forums, kas sniegtu iespēju veidot kontaktus un sadarbības ar valstīm un delegācijām, kas nav Eiropas Savienības vai Eiropas Kosmosa aģentūras dalībvalstis, bet kurām ir svarīga loma globālajā kosmosa nozarē. 
Ņemot vērā, ka dalībai COPUOS nav dalības maksas, bet ir jānodrošina dalība COPUOS sanāksmēs, Izglītības un zinātnes ministrija un Ekonomikas ministrija, savstarpēji vienojoties, paredzēs atbilstošu ekspertu dalību šajās sēdēs esošā finansējuma ietvaros.
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	5. Konsultācijas ar biedrībām un nodibinājumiem, pašvaldību un sociālo partneru organizācijām 

	Latvijas Kosmosa politikas darba grupā[footnoteRef:1] 2023.gadā kuru vada izglītības un zinātnes ministrs kopā ar ekonomikas ministru, atbalstīja jautājumu par Latvijas iesaistīšanos ANO komitejā par kosmosa izmantošanu miermīlīgiem mērķiem (UN Committee for the Peaceful Uses of Outer Space – COPUOS).  [1:  Valsts kosmosa politikas darba grupa ir konsultatīva, koleģiāla institūcija, kuras mērķis ir veicināt zinātnes un tautsaimniecību jomu, kuras saistītas ar kosmosa nozares attīstību Latvijā, kā arī valsts kosmosa politikas izstrādi un tās īstenošanu.] 
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